
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 658 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  655 DEL  16-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 

OGGETTO: RESTITUZIONE CAUZIONI ISCRIZIONE ASILO NIDO ANNO EDUCATIVO 

2016/2017. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 658 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: RESTITUZIONE CAUZIONI ISCRIZIONE ASILO NIDO ANNO EDUCATIVO 

2016/2017. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTO il Regolamento Asilo Nido Comunale e altri Servizi per la prima infanzia, approvato 

con Delibera di C.C. n. 29/2012; 

 

 VISTA inoltre la Deliberazione di G.C. n. 83 del 21/05/2013 con la quale sono state 

determinate le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’a.e. 2013/2014 e, 

contestualmente, si sono recepite una serie di disposizioni concrete di natura 

economico/amministrativa ed educativa, tuttora vigenti, indispensabili per la gestione 

quotidiana dell’Asilo Nido e dello Spazio Gioco; 

 

 CONSIDERATO che nella suddetta Delibera G.C. n. 83/2013 è stato stabilito che, 

comunicata l’ammissione del/la bambino/a all’Asilo Nido, il genitore, in caso di accettazione, 

dovrà prevedere a versare un’anticipazione di € 30,00 a conferma della riserva del posto; 

 

 CONSIDERATA inoltre, per l’a.e. 2016/2017, l’impossibilità di restituzione 

dell’anticipazione con detrazione dalla rata di frequenza, in quanto, per molti utenti è stato 

riconosciuto il Contributo Regionale “NidiGratis”, che ha portato a un azzeramento dell’onere a 

carico della famiglia; 

 

 VISTI i risultati dell’istruttoria, che hanno portato a quantificare in € 810,00 il totale delle 

anticipazioni da restituire, così come risultante dall’elenco sottratto al pubblico e conservato 

agli atti dei Servizi Sociali, a tutela dei dati sensibili in esso contenuti; 

 

  

D E T E R M I N A 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 658 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 
1) Di restituire, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, le 

anticipazioni versate per l’iscrizione all’asilo nido anno educativo 2016/2017, agli utenti 

indicati nell’elenco sottratto al pubblico e conservato agli atti dei Servizi Sociali, a tutela 

dei dati sensibili in esso contenuti, per un totale di € 810,00; 

 
2) Di impegnare la cifra di € 810,00, che sarà restituita agli utenti indicati nell’elenco presente 

agli atti dell’ufficio e trasmesso in copia all’Ufficio Ragioneria, come segue:  
 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

810,00 01 11 1 09 2017 01111015 U.1.09.99.04.001 

 

 
3) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 658 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

 

Area: POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 

 

Servizio: FAMIGLIA E FRAGILITA’ SOCIALE 

 

Oggetto: RESTITUZIONE CAUZIONI ISCRIZIONE ASILO NIDO ANNO EDUCATIVO 2016/2017. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 13-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 658 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 16-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


